¹⁸⁹ „Nam intencio considerantis aut adiscentis hanc scienciam non consistit in cognicione, sed cognicio sua ordinatur ad opus. Finis autem huius sciencie, ut est utens, est, ut boni efficiamur”. Clm 520, f. 14r.

¹⁹⁰ „Sciendum secundo, quod in proposito est primo de felicitate, quam potest homo ex naturalibus consequi in hac vita”. Clm 520, f. 19v.

¹⁹¹ „Et hec felicitas potest capi dupliciter: Uno modo pro simpliciter et perfectissimo bono, quod est bonum possibile... et est prima felicitas, et hec est contemplatio sive cognicio prime cause”. Clm 520, f. 19v.

¹⁹² „Alio modo pro aggregacione ex illo perfectissimo et omnibus aliis bonis sibi subsequentis, sufficientibus sive sibi subserviant, ut organa vel ut instrumenta vel ut decorancia illud perfectissimum bonum, ut sunt bona nature ipsius corporis vel bona ipsius fortune, ut sunt divitie artificiales vel naturales”. Clm 520, f. 20r.

¹⁹³ „Alia est [felicitas] contemplativa, que in operatione intellectus speculativi est secundum supremum eius habitum, qui est sapiencia”. Clm 520, f. 20r.

¹⁹⁴ „Ex illis infert doctor sanctus, quod felicitas magis consistit in contemplativa quam in vita activa et practica”. Clm 520, f. 20v.

pisów, które zachowały się do dnia dzisiejszego¹⁹⁵, i z tyłuż inkunabułów¹⁹⁶. Można przypuszczać, że z *Quaestiones super decem libros «Ethicorum» Aristotelis* Jana Wersora korzystano w Krakowie jeszcze w XVI wieku¹⁹⁷.

Wydaje się, że wersoryzm nigdy nie dominował w uniwersyteckim środowisku krakowskim. Rzeczowe i ludzkie związki między scholastyką i humanizmem XV wieku nastąpiły już na jego początku¹⁹⁸. Z tej racji tzw. renesans tego stulecia nie zapoczątkował nowej epoki w dziejach kultury¹⁹⁹. Na początku XVI stulecia bowiem Jan ze Stobnicy sporządził *In moralem disciplinam introductio* do krótkiego dialogu *Ysagogicon moralis disciplinae* Leonarda Bruniego z Arezzo, arystotelika i włoskiego humanisty z pierwszej połowy XV wieku, który usiłował pogodzić arystotelizm z epikureizmem i stoicyzmem w etyce. W swoim wprowadzeniu do nauki moralnej Jan ze Stobnicy nawiązał do autora tego humanistycznego dzieła, według którego oparte na mądrości życie kontemplacyjne jest cenne, ale zasadzająca się na roztropności aktywność ludzka jest pożyteczniejsza dla społeczności żyjącej w państwie. W świetle tych tez większy pożytek przynoszą cnotliwe czyny niż rozprawianie o cnotach. W hierarchii nauk Jan dał – zgodnie przedstawicielami nowej drogi – pierwszeństwo etyce przed polityką i ekonomiką. Z drugiej strony Jan ze Stobnicy tkwił w autentycznej tradycji samego Jana Dunska ze Szkocji, gdy definiował etykę jako wiedzę praktyczną i gdy wyraził pogląd o równorzędności intelektu i woli odnośnie wolnego wyboru w dążeniu do błogości (*beatitudo*) i błogiego życia (*beata vita*)²⁰⁰. Chociaż Jan ze Stonicy oparł się na humanistycznym pod względem literackim dziele *Ysagogicon moralis disciplinae* Leonarda Bruniego, to jednak pod względem rozwiązań dotyczących spraw z dziedziny etyki pozostał wierny tradycji szkotystycznej starej drogi.